Deinde die sabbati intitulata VI idus madii anno
Domini MCCCXLIIL. Cum dominus Rex habita delibe-
ratione curn baronibus militibus et sindicis universi-
tatum civitatum et villarum terre sue proposuisset ac-
cedere ad partem Majorice pro apprehendendo ad ma-
nus suas et realiter emparando virtute processus pre-
dicti Regnum Majorice insulas Minorice et Evice et
alias eisdem adjacentes recollegit se cum gentibus
sui felicis stolei in galeis quas ad opus dicte execu-
tionis fecerat preparari recedendo inde et viam suam
tenendo usque ad caput vetus Lupricati ubi expectare
proposuerat totam classem navium lemborum et alio-
rum vassellorum cum quibus ad dictas partes accede-
re intendebant.

Preterea congregata in dicto capite veteri tota clase
tam galearum quam pavium seu lemborum et alio-
rum vassellorum dominus Rex cum toto suo felici
stoleo recessit inde die dominica inmediate sequenti
intitulata XV kalendas junii anno proxime dicto diri-
gendo viam suam versus partes Majorice.

TOMO XXIX 17
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Subsequenter vero die sabbati proxime tunc se-
quenti intitulata IX kalendas junii anno predicto idem
dominus Rex cum toto suo felici stoleo applicuit in
portu de Peguera e de Sancta Ponga insule Majorice.
Et tunc in terra ante dictum portum tam in litore
maris quam in montibus Pegarie et Sancte Ponce quam
in plano qui est inter ipsa podia erat magna hominum
tam peditum quam equitum multitudo parata cum ar-
mis resistere eidem domino regi et suo felici stoleo ne
ibidem terram apprehenderet prout hoc quilibet qui
esset in ipso stoleo clare poterat intueri cam non mul-
tum dicta equitum et peditum multitudo distaret a sto-

leo memorato.

Sic quod die dominicalproxime subsequenti hora pri-
‘me VIIl kalendas junii anno predicto dictus dominus
Rex videns dictam hominum multitudinem paratam
cum armis et sibi et suo stoleo resistentiam facere in
sua resistentia perdurare mandavit voce preconia et
alias quod omnes homines dicti stolei se munirent pro
apprehendendo terram et expugnando resistentes pre-
dictos. Nec minus in sua galea erigi fecit suum ve-

xillum.

Quibus hominibus munitis vexilloque regio erecto

(243 )

ac galeis dicti portus junctis homines dicte. insule
qui erant in terra prohicientes lapides jacula et qua-
drellos et alias debellando contra dictum dominum
Regem et gentes suas conabantur totis eorum viribus
resistere eidem domino Regi et gentibus suis dicti sto-
lii ne terram ibidem apprehenderent sed ipsorum re-
sistentium conatibus superatis vi et potentia.dicti do-.
mini Regis et dictarum gentium sui stolii idem do-
minus Rex cum ipsis gentibus suis terram ibidem ap-
prehendit.

Qua apprehensa equites et pedites in terra existen-
tes ut premititur pro resistendo predicto domino Regi
et ejus felici stoleo ut devicli et superati fugierunt ver-
sus civitatem Majorice geéntibus dicti domini Regis
Aragonum eos insequentibus et fugantibus. Et tumc -
comuniter dicebatur tam per gentes dicti domini Regis
quam etiam per aliquos de parte Regis Majorice qui
dicte resistentie interfuerunt et qui capti fuerant per
gentes dicti domini Regis Aragonum quod dictus Ma- .
jorice Rex presens fuerat dicte resistentie cum armis
equitibus et esxercitibus insule supradicte et quod
_erat inter dictos fugientes. Quibus prehabitis dictus
dominus Aragonum et gentes sue fixerunt tentoria sua

in loco de Pegaria.

Postmodum die martis inmediate sequenti intitulata
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VI kalendas junii anno predicto cum dominus Rex

cum exercitibus sui felicis stolii supradictiaccessisset

ad locum de Sancta Ponga ubi puraverat tentoria sua
Ombertus de Fonollario domicellus Guillermus Michae-

lis jurisperitus Guillermus Cacosta Jacobus Rubei Ar-

naldus Saquintana Petrus Mosqueroles nuncii univer-

sitatis Majorice guidati per dictum dominum Regem

Aragonum comparuerunt coram eo presentantes eidem
domino Regi quendam literam juratorum et proborum

hominum Majorice continentie subsequentis.

Illustrissmo ac sepenissimo principi domino Petro
Dei gratia Regi Aragonum Valentie Sardinie et Corsi-
ce ac Comiti Barchinone. Jurati et probi homines Ma-
jorice se ipsos cum debita reverentia et honore. Nos-
cat vestra magnificentia Regia nos pro quibusdam ar-
duis negociis elegisse nostros et universitatis Majorice
nuntios et ambaxiatores ad vestram magnificentiam
Regiam profecturos videlicet Ombertum des Fonoy-
lar domicellum Guillermum Michaelis jurisperitum
Guillermum Sa Costa Jacobum Rubei Arnaldum Sa-
quintana Petrum Mosqueroles cives Majorice. Quibus
in hiis que ex parte nostra et dicte universilatis ex-
ponent vestre Regie majestati dignemini fidem cre-
dulam adhibere. Datum in civitate Majorice XXV die
madii anno Domini Millessimo CCC quadragesimo

tertio.

Et confestim: recepta per dictum dominum Regem
preinserta littera et perlecta idem dominus Rex dixit
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prenominalis nunciis quod cum dicta littera creden-
tiam contineretur explicarent sibi credentiam memora-
tam ac causamn sue ambaxiate. Qui quidem nuncii ex
parte dictorum juratorum et proborum hominum Ma-
jorice retulerunt ipsi domino Regi quod dicti jurati
et probi homines valde mirabantur qudre prefatus
dominus Rex cum armata et exercitu suis agressus
fuerat Regnum Majorice et gentes sue desraubabant
et dampnificabant gentes Majorice. Et quod ob hoc dic-
tos suos nuncios miserant domino Regi prefato ut sci-
rent causam clarissime predictorum. Et idem dominus
Rex incontinenti respondit verbotenus nunciis antefac-
tis quod pro executione justitie apulerat et agressus
fuerat dictum Regnum. Cum enim illustris Jacobus
Rex Majorice in terris feudalibus quas habebat in Ca-
thalonia sub principatu ejusdem domini Regis Arago-
num fecisset cudi monetam et fundi et conflari mone-
tam argenteam prefati domini Regis que ab ipso in-
tacta debuerat permansisse et ex hoc citatus litterato-
rie a dicto domino Rege coram ipso comparere ac fir-
mare de directo in civitate Barchinone die sibi ad hoc
juxta consuetudines Cathalonie et usaticos Barchinone
prefixa contumaciter recusasse: fuissetque ex hoc a
prefato domino Rege pro tribunali in aula sua civita-
tis Barchinone sedente contumax reputatus. Postquam
cum assecuratus a dicto domino Rege venisset Barchi-
nonam noluisset super premissis de directo firmare li-
cet legittime requisitus. Quinimo feudum quod ab eo
tenebat dicto domino Regi totaliter denegavit propter-
(ue prefatus dominus Rex ad occupationem et appre-
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heasionem wealem locorum feudalium ut ea teneret ‘in
dominio su0 potenter processit juxta jus patrie et usa-
ticos Barchinome pro quibus suberat Rex prefatus. Cum
quod Regnum Majorice sit de terris et locis feudalibus
supradictis. Propterea et ex aliis causis in processu ia-
‘de faclo insdftis prefatus dominus Rex processerat ad
premissa. Dixit tamen et voluit idem dominus Rex
quod Amaldus de Moraria vicecancellarius suus et alii
sapientes de consilio suo predictorum causas ipsis
nunciis latius explicarent. Ad qued faciendum prefatis
nuatiis horam diei ejusdem post prandium assignavit.
Qua quidem bora dicte diei prefati nuncii ex parte dic-
ti domini Regis vocati audierunt omnia que per dictos
vicecancellarium et alios sapientes super premissis
fuerunt ipsis nuntiis oretenus explicata. Cum autem
ratioges et cause prediclorum essent guam plures et
nimia prolixitate difuse fuit eisdem munciis ex parte
dicti domini Regis expositum et parratum quod ipse
per literas comode predicta diotis juratis et prabis ho-
minibus intimare nequiret. Sed cum suis litteris res-
ponsivis quendam informationem super eodem proces- -
su dudum missam apostelice sanctitati prefatis- juratis
sub sue sigillo per eos dum nuntios destinaret ex
quibus- cause predictorum possent ipsis juratis aper-
tius apparere. Et nichilominus prefatus dominus Rex
expresse et cum instantia requisivit nuntios memora-
tos in personam et vice dictorum juratorum et univer-
sitatis guatenus quia locus adesset promissionibus et
obligationibus juramento et homagio vallatis et factis
dudum per sindicos universitatis Majorice predecesso-
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ribus didti domini Regis de non juvando et defenden-
do prefatam Majorice Regem contra dictum dominam
Regem Aragonum ex quo pacta et conventiones com-
prehensas in infeudatione facta per predecessores-dicti
domini Regis predecessoribus Regis Majorice infrin-
xerant secundum superius ennarrata ipsf@omino Regi,
totaliter observarent prout facere tenebantur alias idem
dominus Aragonum Rex scire volebat ipsos juratos et
universitatem Majorice quod securis erat posita ad ra-
dicem et onmino proponebat suum viriliter et poten-
ter continuare processum contra dictam universitatem
Majorice et singulares ejusdem in personis et bonis si
se ulterius defenderent aut rebellionem quamvis amo-
do comitterent contra ipsum. Verumtamen fuit pro
parte dicti domini Regis ipsis nunciis explicatum quod
ipse cum veritate ac justicia processerat in premissis
et ubi posset sibi statum ostendi de contrario licet ex-
pendisset occasione dicte executionis quadringenta mi-
lia florenos auri paratus erat de presenti cum toto suo
exercitu recedere et in Cathalonia remeare non tamen
ex hoc volebat novos subire tractatus. Dicti vero
nuncii auditis omnibus supratactis et cum diligentia
intellectis dixerunt ipsi domino Regi quod de premis-
sis omnibus fidelem relationem facerent dictis juratis
ipsisque traderent informationem et litteras memora-
tas. Et continuo fuerunt ipsis nunciis pro parte dicti
domini Regis tradite informatio et littere supradicte
dictis juratis ut pretangitur presentande. Quarumqui-
dem litterarum series sic se habet.
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Rex Aragonum. Vidizx:us nuntios vestros nobis admi-
rationis materiam quam occasione adventus et agressio-
nis quam contra Majorice Regnum facimus habere pre-
tenditis exponentes. Significantes vobis quod diffusio-
nem causarum dicti nostri adventus vobis ipsas causas
intimare omisimus cum presenti sed iude quandam in-
formationem in scriptis vobis sub sigilli nostri muni-
mine per dictos nuntios providimus destinandam ut de
causis ipsis vobis uberius patefiat. Datum in Castris
apud locum Sancte Poncie Regni Majorice sub nostro
sigillo secreto sexto kalendas julii anno Domini Millesi-
mo trecentessimo quadragesimo tertio. A. vicecancella-
rius. Tenor vero dicte informationis sequitur in hec verba.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti Amen. Quoniam a primordio
tituli posterior formatur eventus et unius cujusque rei
principiumn potentissima pars est ad evidenciam dicen-
dorum super informatione fienda reverendo in Chris-
to patri domino Armando divina previdentia Aquensi
Archiepiscopo ac sanclissimi domini nostri Pape nuntio
ad dominum Regem Aragonum super tractatu concor-
die inende inter eundem et Regem Majorice per jamdic-
tum dominum Summum Pontificem destinato de et su-
per processu (uem idem dominus Rex fecit contra dic-
tum Regem Majorice Regnum et terras ejus ex causis
rationabilibus atque justis comemorandus est antiquus
titulus et primevus. Sciendum est igitur quod cum il-
lustrissimus dominus Rex Jacobus antiquus emorie
recolende Regnum Yajorice cum insulis ei adjacentibus
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a Sarracenorum faucibus eripuisset potenter et victorio~
sissime conquisivisset et principatu et Cathalonia atque
suis Regnis et Imperio univisset successu temporis do-
navit priusinter vivos et posteain suo ultimo testamento
legavit dictum Majorice Regnum cum dictis insulis nec
non comilajus Rossilionis et Ceritanie terras Confluentis
Vallispirii et Cauquiliberi Montem Pesulanum cum sua
baronia et vicecomitatus Carladesii et Omeladesii,cum
suis juribus inclito infanti Jacobo filio suo secundo ge-
nito herede universali relicto in regnis Aragonum Va-
lentie et comitatus Barchinone inclito domino infante
Petro ejus primogenito qui in omnibus Regnis et im-
perio domus Aragonum insolidum ut primogenitus de-
bebat succedere de jure et antiquissima consuetudine
dicte domus. Quibus quidem donationi et legato idem
dominus Infans Petrus in vita dicti domini genitoris
sui expresse contradixit et de jure suo et regni fuit
protestatus cum publicis instrumentis primo in secre-
to propter timorem et reverentiam paternalem et de-
nuo publice et patenter. Postea vero dicto domino Ja--
cobo Rege Aragonum viam universe carnis ingresso
dictus dominus Infans Petrus in Regem Aragonum co-
ronatus habito maturo consilio et digesto et delibera-
tione plenaria cum magl{e reputationis doctoribus et
peritis invenit de jure quod divisio seu seccio per dic-
tum dominum Regem Jacobum genitorem suum de
dictis Regno Majorice et terris prénominatis cum  ce-
deret in enorme prejuditium et notoriam lesionem co-
rone Regie et rei publice non valebat et propterea
peciit dictum Regnum et terras reintegrari canonicatui
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( comitatui?) Barchinone et Regnis suis coram judici-
bus ad hoc deputatis in villa Petralate coram quibas
fuit inter ipsos aliquo tempore litigatum. Et demum
jure utriusque partis per allegationes et majorum doc-
torum mundi consilia clarius quod antea revelato pre-
fatus Jacobus Rex Majorice malens superydicta ques-
tiones transigere et amicabiliter cum dicto domino Re-
ge Petro fratre et domino suo componere quod even-
tum sententiam prestolari de certa scientia et consal-
te recepit in fendum a dicto demino Rege Petro Ara-
. gonum et successoribus suis Regnum Majorice comi-
tatus vicecomitatus loca et terras superius declaratas
et in eundem dominum Regem Aragondym directum
dominium transtulit sub certis formis modis et con-
ventionibus in instrumento ipsius infeudationis cons-~
criptis et ipsum directum domininm confessus fdit no-
mine dicti domini Regis Aragonum pessidere cujus in-
feudationis tenor noscitur esse talis.

Noverint universi. Quod mota lite inter nos Petrum
Dei gratia Regem Aragonum et Jacobum per eandem
Regem Majorice super Regno Majoricarum cum insu~
lis Minorice et Evige et aliis insulis adjacentibus ei-
dem Regno etc.

Se encuentra aqui un docume'ntoiigual al de la pig. 121-

-

Processu vero temporis inter Regem Francie et dic-
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-tum dominum Regem -Petrum guerra valida suscitata
prefatus Jacobus Rex Majorice in dicta guerra jamdic-
‘10 Regi Francorum adhesit et contra dictum dominum
Begem Petrum fratrem et -dominum suum pre viribus
dasurrexit propter quod dominus Rex Alfonsus felicis
-memorie heres dicti domini Regis Petri civitatem Ma-
joricarum et :Regnum ejusdem cum dictis insulis ap-
prehendit et’ad dominium et manus suas recepit poten-
Zer et per aliqua tempora tenuit et ad dominium et
‘manus suas recepit potenter et per aliqua tempora
tenuit et possedit. Postmedum -autem interveniente
Sanctissimo Papa domino Bonifacio ectavo et de man-
date voluntate et tractatu ejusdem facta pace perpetna
inter excellentes principes Philipum Francie et Caro-
lam Sicilie Reges lllustres et Inclitum Carolum Valle-
8ii et Alangonis comitem dicti Regis francorum ger-
manum et dictum Jacobum Majoricarum Regem ex
upa parte et dominum Regem Jacobum heredem et
successorem dicti domini Regis Alfonsi ex altera. Et
acto expresse in tractatu dicte pacis quod dictum Reg-
num Majoricarum cum prefatis insulis restitueretur
dicto lllustri Jacoho Regi Majoricarum quod infeuda~
~ tio dictorum Regni Majoricarum comitatuum et vice-
comitatuum et terrarum predictarum et conventiones
in ea conserte renovarentur et juramento et homagio
firmarentur fuit facta dicta nova infeudatio et renova-
tio cum instrumento publico continentie subsequentis.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti. Amen. Notum sit universis hu-
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jus presentis publici et autentici instrumenti seriem
inspecturis. Quod cum in ordinatione Sanctissimi Pa-
tris domini Bonifacii Pape VIII facta super tractatu
pacis facte per eundem dominum Papam seu ordinate
inter excellentes principes Filipum Francorum et Ca-
rolum Sicilie Reges illustres et inclitum Carolum Va-
llesii et Alangonis comitem dicti Regis Francorum ger-
manum seu eorum nuntios et procuratores. Et nos Ja-
cobum Dei gratia Regem Majoricarum comitem Ros-
-gilionis et Ceritanie ac Montispesulani dominum et
nuntios seu procuratores nostros ex una parte et illus-
trem Jacobum Dei gratia Aragonum Valentie et Mur-
cie Regem et comitem Barchinone et nuntios seu pro-
curatores ejusdem ex altera inter cetera contineatur
quod in restitutione Regni Majoricarum et Insule Mi-
norice et Evige et aliarum eidem Regno adjacentium
et omnium inmobilium sive stabilium occupatorum’ per
dictum Regem Aragonum aut suos antecessores vali-
tores seu adjuvatores de terris villis et possessionibus
nostris et vassallorum et valitorum et subditorum nos-
trorum nobis facienda per dictum Regem Aragonum
nos Rex Majoricarum predictus et illustris Rex Ara-
gonum memoratus facimus nobis adinvicem recogni-
tiones firmitates et homagia juxta modum et formam
contentos in instrumento publico facto de conventioni-
bus inhibitis inter nos et illustrem Petrum tunc Re-
gem Aragonum fratrem nostrum quondam. Nos Reges
Aragonum et Majoricarum predicti volentes et inten-
dentes propter honorem Sancte Matris Ecclesie et pre-
dicti domini Summi Pontificis reverentiam et propter
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bonum pacis dictam ordihationem servare et eidem in
omnibus et per omnia adherere et eam plene ét inte-
gre in omnibus et singulis suis partibus adimplere se-
qui et inviolabiliter observare dictasque conventiones
contentas in dicto instrumento juxta formam preliba-
tam renovare ad renovationcm earumdem conventio-
num in modum procedimus infrascriptum. Nos itaque
Jacobus Dei gratia Rex Majorice predictus gratis et ex
certa scientia ac spontanea voluntate per nos et omnes
successores nostros recipimus a vobis domino Jacobo
Rege Aragonum predicto karissimo nepote nostro et
successoribus vestris Regibus Aragonum in feudum
honoratum sine omni servicio sub forma tamen infras-
cripta totum predictum Regnum